附件4

[bookmark: dwmc]重庆市荣昌区市场监督管理局

[bookmark: wenhao][bookmark: _GoBack]荣昌市监发〔2020〕76号

[bookmark: 标题]重庆市荣昌区市场监督管理局
关于印发《2020年干部教育培训计划》的通知

[bookmark: 主送]各市场监管所，机关科室，纪检组，执法支队，消委会：
《重庆市荣昌区市场监督管理局2020年干部教育培训工作计划》已经区局2020年第七次局长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

[bookmark: dwmc1]                         重庆市荣昌区市场监督管理局
                               2020年7月6日
重庆市荣昌区市场监督管理局
2020年干部教育培训计划

为做好2020年区局干部教育培训工作，提高干部队伍专业化水平和综合素质，根据《干部教育培训工作条例》，结合区局工作实际，制定2020年干部教育培训工作计划。
一、培训内容
（一）聚焦学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想开展培训。学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，是干部教育培训的长期政治任务，区局要把这一重要思想作为干部教育培训的中心内容贯穿各方面各环节，推动学习教育往深里走、往心里走、往实里走。
（二）聚焦贯彻落实上级决策部署和区局中心工作开展培训。抓好学习贯彻党的十九届四中全会精神培训；深入学习贯彻全国、全市市场监管工作会议精神，紧紧围绕区局党组部署的中心工作和重点任务，组织开展培训，切实提高干部队伍履职尽责的能力。
（三）聚焦建设高素质专业化干部队伍开展培训。紧紧围绕市场监管职能任务，坚持需求导向、注重能力、全员覆盖、从严管理，加大安全监管、综合行政执法等重点领域培训力度，切实引导和推动全局干部进行知识更新、补强能力弱项、提高专业水平，增强履职尽责能力。
二、集中培训安排
2020年计划举办集中培训32期、培训6824人次，其中业务培训27期、培训1885人次；综合培训5期，培训4939人次。全年网络培训500人次。
（一）加强业务骨干培训。一是围绕“三大安全”开展培训。开展食品药品安全治理能力提升培训15期，提高食品药品安全监管能力，开展其他相关培训9期。二是围绕优化市场环境开展培训。统筹开展信用监管、网络交易监管、消费者权益保护、知识产权等监管服务领域培训4期。三是围绕产品质量提升开展培训。通过质量、计量、标准化、认证认可、检验检测等专业知识培训，不断夯实质量基础建设。
（二）加强基层干部培训。一是基层所长全员培训，全面提高基层所长综合业务能力和基层领导能力。二是综合能力提升培训。三是基层党建工作培训。通过举办1期机关支部书记、机关党务干部培训班、小个专非公党建业务工作培训班，加强经常性基层党务干部培训。四是综合行政执法人员培训。举办综合行政执法专题培训班2期。五是窗口注册人员培训。以贯彻《外商投资法》、行政许可“一窗受理”、全程电子化信息系统应用为重点，举办注册登记和许可业务培训班1期。加强疫情防控、舆情管控、意识形态、应急管理等方面培训。
三、其他培训方式
结合全区市场监管实际，开展形式多样的其他培训。一是结合学习贯彻中央重大活动、重要会议、政治理论、市场监管法律法规、重点工作等内容。二是抓好网络平台培训。组织干部参加重庆干部网络学院、总局行政学院（总局专业技术人才开发中心）网络平台学习，并按要求完成学时任务。组织干部广泛参与重庆机关党建七一书院、学习强国等平台学习。三是开通党员电教平台。继续利用党员远程教育平台，推进干部自助选学，丰富干部日常学习形式内容。四是选派干部调训。按要求选派优秀干部参加市局、区委、区政府等组织的调训，帮助干部学习业务知识、综合知识。五是强化实践锻炼。选派优秀年轻干部到基层一线锻炼，到脱贫驻村工作队开展工作，以干代训，在实践中强化综合能力。
四、有关要求
（一）加强组织领导。各单位要严格按计划推进，确保培训任务落到实处。要处理好业务工作与干部教育培训工作的关系，积极为干部参加学习培训创造条件，加强计划协调，合理安排培训时间和内容，增强培训的针对性、相关性。
（二）认真组织实施。组织人事科负责教育培训计划的整体规划和统筹协调等工作。组织单位承担具体培训班次的主体责任，制定培训工作方案，设置培训内容，精心组织实施。培训方案及内容需经分管局领导审阅，并在干部教育培训审批表（见附件1）上签字同意，将审批表交组织人事科后方能开展培训。
（三）优化教学方法。推行“外训内讲”制度，凡是派到区局之外参加2天以上脱产培训的干部，回区局后要进行内讲，分享培训成果。坚持凡训必考，不断增强干部的紧迫感和责任感。培训结束时，采取考试、学习汇报等方式进行考核，提升干部教育培训实效性。
（四）落实计划管理。要严格执行年度培训计划，不得随意变更，确需要变更的，要严格履行申报程序。加强经费管理，严格执行《重庆市市级机关培训费管理办法》《重庆市赴市外培训管理办法》等规定，坚持厉行节约、勤俭办学。
（五）抓好学风建设。坚持把纪律挺在前面，严格执行中央八项规定精神和干部教育培训学员管理相关规定，从严治教、从严治学。纪检组、人事科要定期开展学风督查，确保培训纪律。学员参加培训的情况，将纳入所在科所全面从严治党考核，以及培养、考察、识别干部的重要参考。

附件1：重庆市荣昌区市场监督管理局教育培训计划审批表
附件2：重庆市荣昌区市场监督管理局2020年教育培训计划表

重庆市荣昌区市场监督管理局
干部教育培训审批表
	培训科 室

	培训时 间

	讲课人

	培训主 题

	参训人 员

	培 训
方 法

	培训内容摘 要

	分管领导签 字

	说明：1、此表一式两份，分管局领导签字同意后，人事科、开展培训的科室各留一份。
2、培训方法填写：网络培训、理论培训、实践操作、理论与实践相结合培训、专家讲课等内容。

— 1 —

重庆市荣昌区市场监督管理局2020年干部教育培训计划表
	业 务 培 训

	序号
	培训时间
	培训地点
	培训对象
	培 训 内 容
	牵头单位
	培训期数
	参训人次

	1
	2020.04
	区局五楼会议室
	医疗机构化妆品经营单位不良反应监测相关工作人员
	药品、化妆品、医疗器械不良反应监测
	市不良反应中心药品科
	2
	100

	2
	2020.04
	区局五楼会议室
	电梯使用单位和基层所监管人员
	电梯安全管理知识
	特监科
	1
	110

	3
	2020.04
	局会议室
	各所干部职工
	市场主体年报公示、监管日常工作
	信用监督管理科
	1
	70

	4
	2020.05
	区局五楼会议室
	各所负责人及监管人员
	区局“两品一械”专项整治工作会
	药品科
	1
	70

	5
	2020.06
	区局五楼会议室
	疫苗接种单位负责人
	疫苗法律法规及疫苗的运输、储存规范
	药品科
	1
	60

	6
	2020.06
	区局五楼会议室
	各所、综合科、食品一、二、三科全体干部职工
	2020年食品安全快速检测相关内容
	食品二科
	1
	70

	7
	2020.06
	广电办公点四楼会议室
	各所监管人员、食品三科全体干部职工
	餐饮环节“双随机一公开”相关内容
	食品三科
	1
	70

	8
	2020.07
	局机关五楼会议室
	各所所长、各所投诉举报处理工作人员，部分科室人员
	全国12315平台操作，投诉举报处理常见问题探讨
	网监科
	1
	50

	9
	2019.07
	区局五楼会议室
	各所、食品二科全体干部职工
	食品销售环节日常监管相关内容
	食品二科
	1
	70

	10
	2020.07
	区局五楼会议室
	各所负责人及药品监管人员
	《药品管理法》、《疫苗管理法》
	药品科
	1
	60

	11
	2020.07
	广电办公点四楼会议室
	各所监管人员、食品三科全体干部职工
	餐饮环节监督抽检及不合格后处置相关内容
	食品三科
	1
	70

	12
	2020.08
	广电办公点四楼会议室
	各所监管人员、食品三科全体干部职工
	餐饮环节快速检测相关内容
	食品三科
	1
	70

	13
	2020.08
	区局五楼会议室
	医疗机构负责人及药品管理人员
	《药品管理法》、《疫苗管理法》
	药品科
	1
	90

	14
	2020.08
	区局五楼会议室
	各分会
	新《消法》条例、案例评析
	消委会
	1
	100

	15
	2020.08
	局会议室
	正副科所长、监管人员
	“双随机一公开”培训
	信用科
	1
	70

	16
	2020.09
	区局五楼会议室
	各所小个专工作者、21个小个专支部书记
	“三会一课”、组织生活会等基本制度、党建示范点建设等
	小个专科
	1
	40

	17
	2020.09
	区局五楼会议室
	三类医疗器械经营、使用单位负责人
	医疗器械相关的法律法规及年度自查报告培训
	药品科
	1
	90

	18
	2020.09
	区局五楼会议室
	各所负责知识产权工作人员
	知识产权基础知识
	知识产权科
	1
	50

	19
	2020.9
	区局五楼会议室
	全局执法人员
	执法办案技巧与经验（请市局执法专家授课）
	执法支队
	1
	100

	20
	2020.10
	区局五楼会议室
	全局执法人员
	投诉举报应对处理技巧（请市局执法专家授课）
	执法支队
	1
	100

	21
	2020.09-10
	区局五楼会议室
	全局登记人员
	注册登记和许可业务培训会
	注册和许可科
	1
	50

	22
	2020.10
	区局五楼会议室
	各所计量和标准监管人员、计量科全体人员
	计量监管、标准化管理业务知识
	计量科
	1
	23

	23
	2020.10
	区局五楼会议室
	各所负责人及医疗器械监管人员
	医疗器械相关的法律法规及日常监督检查的培训
	药品科
	1
	60

	24
	2020.10
	广电办公点四楼会议室
	各所监管人员、食品三科全体干部职工
	重大活动食品安全监督管理工作相关内容
	食品三科
	1
	70

	25
	2020.10
	广电办公点四楼会议室
	各所监管人员
	《产品质量法》等产品质量安全监管业务
	产品质量科
	  1
	42

	26
	2020.11
	广电办公点四楼会议室
	各所监管人员、食品三科全体干部职工
	餐饮环节日常监督管理工作相关内容
	食品三科
	1
	70

	27
	2020.11-12
	区局五楼会议室
	各所负责人及医疗器械监管人员
	市药监局安排的相关培训内容
	药品科
	1
	60

	综 合 培 训

	序号
	培训时间
	培训地点
	培训对象
	培 训 内 容
	牵头单位
	培训期数
	参训人次

	1
	2020.01-12
	区局
	全局党员
	“主题党日”学习
	机关党办
	12
	1476

	2
	2020.01-12
	区局
	全局干部职工
	周五集中学习
	机关党办、宣教科
	20
	3200

	3
	2020.06
	区局
	各科所负责人、资产管理员、报账员
	内部控制建设专题培训会
	财务科
	1
	85

	4
	2020.07
	教育基地
	全局干部职工
	参观廉政教育基地或红色教育基地
	机关党办、纪检组
	1
	158

	5
	2020.09
	区局
	支部书记、各支部党建工作人员、入党积极分子
	基层党建工作
	机关党办
	1
	20

— 7 —

[bookmark: dwmc2]重庆市荣昌区市场监督管理局办公室       2020年7月6日印发